periódicas obrigatórias, conforme os padrões do fabricante, contra defeitos de fabricação e  

montagem, devendo garantir toda a assistência técnica necessária durante o período de garantia 

e cobertura das despesas decorrentes das manutenções. 

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

6.1. Estima-se o valor total em R$ 125.271,00 (cento e vinte e cinco mil duzentos e setenta e um 

reais).  

6.2. Os recursos necessários para contratação correrão pela seguinte dotação: 

SECRETARIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS 

21 – FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

29.01.10.305.0035.2313 

34490520000000 

1621 

7. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

III – orçamentos obtidos junto a concessionárias autorizadas e fornecedores do setor 

automotivo. 

12.2. A pesquisa demonstrou que o preço médio praticado no mercado para veículo tipo picape 

compacta, cabine dupla, zero quilômetro, ano/modelo 2025, com as especificações constantes 

deste Termo de Referência, situa-se entre R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais) e R$ 

142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais). 

12.3. Considerando a média dos valores pesquisados e a atualização compatível com a realidade 

regional, fixou-se como valor estimado de referência a quantia de R$ 139.426,66 (cento e trinta 

e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos) para fins de contratação. 

12.4. Ressalta-se que o valor ora estimado poderá sofrer variações até o encerramento do 

certame licitatório, em função das condições de mercado, devendo o preço final ser apurado na 

fase competitiva do procedimento.